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Переработка для внутреннего потребления - таможенная 
процедура, при которой иностранные товары используются для 

совершения операций по переработке на таможенной территории 
таможенного союза в установленные сроки без уплаты ввозных 

таможенных пошлин, с применением запретов и ограничений, а также 
ограничений в связи с применением специальных защитных, 

антидемпинговых и компенсационных мер при условии последующего 
помещения продуктов переработки под таможенную процедуру выпуска 
для внутреннего потребления с уплатой ввозных таможенных пошлин по 

ставкам, применяемым к продуктам переработки.
ТК ТС ст.264

Определение





К условиям для помещения товаров под эту 
процедуру можно отнести следующее:

1) предоставления документа об условиях переработки товаров для внутреннего 
потребления, выданного уполномоченным органом государства-члена 
таможенного союза и содержащего сведения, определенные статьей 269 
(разрешение на переработку) 
2) возможности идентификации иностранных товаров в продуктах их переработки 
таможенными органами;
3) если суммы ввозных таможенных пошлин, подлежащих уплате в отношении 
продуктов переработки меньше тех, которые подлежали бы уплате на день 
помещения иностранных товаров под таможенную процедуру переработки для 
внутреннего потребления, если бы они были помещены под 
таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления;
4) продукты переработки не могут быть восстановлены в первоначальном 
состоянии экономически выгодным способом.

ТК ТС ст. 265



В течении установленного 
срока (1 год)

ИНОСТРАННЫЕ ТОВАРЫ
Используются для совершения 

операций по переработки на 
таможенной территории ТС

Переработка для внутреннего потребления

Статус товаров сохраняется или приобретается

Продукты переработки помещаются под процедуру ВВП 
по ставкам применяемым к продуктам переработки



Операции по переработки



Результаты переработки

Продукты 
переработки

Отходы Остатки

Подлежат 
помещению под 

таможенную 
процедуру ВВП с 
уплатой ввозных 

таможенных 
пошлин по ставкам 

применяемым к 
продуктам 

переработки

Подлежат 
помещению под 

иную таможенную 
процедуру, за 

исключение случая, 
когда переработаны 

в состояния, не 
пригодные для их 

дальнейшего 
коммерческого 
использования

Подлежат 
помещению под 

иную таможенную 
процедуру



Особенности применения ставок ввозных таможенных 
пошлин 
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